



SCSK株式会社
2014年3月期
第3四半期決算補足資料

2013年4月1日～2013年12月31日

連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高(売上区分別) システム開発	3
IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高(売上区分別) システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・利益推移	6
VII 受注高・受注残高(売上区分別)	7
VIII 住友商事、住友グループ向け売上	7
IX 四半期毎の業績推移	8

< 免責事項 >

本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。

よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。また、本資料の無断での複製、転送等を行わないようお願い致します。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

		第1四半期		第2四半期		第3四半期	
		金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
2014年 3月期	売上高	64,516	100.0	72,606	100.0	68,791	100.0
	システム開発	27,094	42.0	29,932	41.2	28,951	42.1
	保守運用・サービス	26,118	40.5	26,601	36.6	27,452	39.9
	システム販売	10,550	16.4	15,356	21.2	11,596	16.9
	プリペイドカード	752	1.2	715	1.0	791	1.1

上半期		第3四半期累計	
金額	構成比率	金額	構成比率
137,122	100.0	205,914	100.0
57,027	41.6	85,978	41.8
52,720	38.4	80,172	38.9
25,907	18.9	37,503	18.2
1,467	1.1	2,259	1.1

		第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
		金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
2013年 3月期	売上高	63,185	100.0	71,200	100.0	67,015	100.0	77,233	100.0	134,385	100.0	201,400	100.0	144,248	100.0	278,634	100.0
	システム開発	24,135	38.2	28,701	40.3	28,057	41.9	31,421	40.7	52,837	39.3	80,894	40.2	59,478	41.2	112,316	40.3
	保守運用・サービス	24,815	39.3	26,368	37.0	26,193	39.1	26,907	34.8	51,183	38.1	77,377	38.4	53,100	36.8	104,284	37.4
	システム販売	13,063	20.7	15,418	21.7	12,074	18.0	18,175	23.5	28,481	21.2	40,556	20.1	30,249	21.0	58,731	21.1
	プリペイドカード	1,170	1.9	712	1.0	690	1.0	729	1.0	1,882	1.4	2,572	1.3	1,419	1.0	3,302	1.2

		増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率
		売上高	1,331	2.1	1,405	2.0	1,776
増減	システム開発	2,958	12.3	1,231	4.3	893	3.2
	保守運用・サービス	1,303	5.3	232	0.9	1,258	4.8
	システム販売	△ 2,512	△19.2	△ 62	△0.4	△ 478	△4.0
	プリペイドカード	△ 418	△35.7	3	0.5	101	14.7

増減額	増減率	増減額	増減率
2,737	2.0	4,513	2.2
4,190	7.9	5,084	6.3
1,536	3.0	2,794	3.6
△ 2,574	△9.0	△ 3,052	△7.5
△ 414	△22.0	△ 313	△12.2

Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2013年3月期 (2012/4~2012/12)		2014年3月期 (2013/4~2013/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	58,677	29.1	60,413	29.3	1,735	3.0
流通	33,792	16.8	34,934	17.0	1,141	3.4
金融	42,391	21.0	45,431	22.1	3,040	7.2
銀行	14,163	7.0	15,157	7.4	994	7.0
証券	5,368	2.7	5,564	2.7	196	3.7
信販・リース	6,767	3.4	7,012	3.4	245	3.6
生保・損保	16,092	8.0	17,697	8.6	1,604	10.0
通信・運輸	28,068	13.9	26,449	12.8	△ 1,619	△ 5.8
電力・ガス	1,326	0.7	1,201	0.6	△ 125	△ 9.4
サービス	27,031	13.4	26,557	12.9	△ 474	△ 1.8
その他	10,111	5.0	10,926	5.3	814	8.1
合計	201,400	100.0	205,914	100.0	4,513	2.2

※その他には、プリペイドカード事業を含んでおります。

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2013年3月期 (2012/4~2012/12)		2014年3月期 (2013/4~2013/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	20,924	25.9	20,455	23.8	△ 469	△ 2.2
流通	11,043	13.7	11,793	13.7	750	6.8
金融	30,235	37.4	34,129	39.7	3,893	12.9
銀行	10,534	13.0	11,032	12.8	497	4.7
証券	3,098	3.8	3,575	4.2	476	15.4
信販・リース	2,936	3.6	3,785	4.4	849	28.9
生保・損保	13,664	16.9	15,735	18.3	2,070	15.2
通信・運輸	8,498	10.5	9,179	10.7	680	8.0
電力・ガス	1,048	1.3	913	1.1	△ 134	△ 12.9
サービス	8,208	10.1	7,749	9.0	△ 459	△ 5.6
その他	935	1.2	1,759	2.0	823	87.9
合計	80,894	100.0	85,978	100.0	5,084	6.3

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2013年3月期 (2012/4~2012/12)		2014年3月期 (2013/4~2013/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	22,789	29.5	24,902	31.1	2,112	9.3
流通	16,833	21.8	17,222	21.5	389	2.3
金融	9,847	12.7	9,559	11.9	△ 287	△ 2.9
銀行	3,149	4.1	3,482	4.3	332	10.6
証券	1,963	2.5	1,761	2.2	△ 202	△ 10.3
信販・リース	2,939	3.8	2,513	3.1	△ 426	△ 14.5
生保・損保	1,794	2.3	1,802	2.2	7	0.4
通信・運輸	11,451	14.8	12,298	15.3	847	7.4
電力・ガス	201	0.3	222	0.3	20	10.4
サービス	12,861	16.6	12,909	16.1	47	0.4
その他	3,393	4.4	3,057	3.8	△ 335	△ 9.9
合計	77,377	100.0	80,172	100.0	2,794	3.6

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2013年3月期 (2012/4~2012/12)		2014年3月期 (2013/4~2013/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	14,963	36.9	15,055	40.1	91	0.6
流通	5,916	14.6	5,917	15.8	1	0.0
金融	2,308	5.7	1,743	4.6	△ 565	△ 24.5
銀行	478	1.2	642	1.7	164	34.4
証券	306	0.8	227	0.6	△ 78	△ 25.7
信販・リース	890	2.2	713	1.9	△ 177	△ 19.9
生保・損保	633	1.6	159	0.4	△ 473	△ 74.8
通信・運輸	8,118	20.0	4,971	13.3	△ 3,147	△ 38.8
電力・ガス	77	0.2	66	0.2	△ 11	△ 14.6
サービス	5,961	14.7	5,898	15.7	△ 62	△ 1.1
その他	3,209	7.9	3,850	10.3	640	20.0
合計	40,556	100.0	37,503	100.0	△ 3,052	△ 7.5

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社売上高・利益推移

(単位:百万円)

2014年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	社売上高 構成比(%)	セグメント利益	社売上高 構成比(%)	セグメント利益	社売上高 構成比(%)	セグメント利益
産業システム	15,705	665	17,773	1,483	16,569	915
	24.3	-	24.5	-	24.1	-
金融システム	12,922	901	13,741	1,517	13,825	1,478
	20.0	-	18.9	-	20.1	-
グローバルシステム	3,237	539	3,256	499	3,562	404
	5.0	-	4.5	-	5.2	-
ソリューション	3,908	441	4,273	299	3,774	427
	6.1	-	5.9	-	5.5	-
ビジネスサービス	7,534	238	7,816	444	8,396	500
	11.7	-	10.8	-	12.2	-
ITマネジメント	8,795	645	9,512	946	9,228	889
	13.6	-	13.1	-	13.4	-
プラットフォームソリューション	11,463	135	15,317	1,328	12,448	772
	17.8	-	21.1	-	18.1	-
ブリペイドカード	752	76	715	16	791	30
	1.2	-	1.0	-	1.1	-
その他	195	24	198	67	192	60
	0.3	-	0.3	-	0.3	-
調整額	-	△ 180	-	△ 296	-	△ 265
連結合計	64,516	3,488	72,606	6,297	68,791	5,214
	100.0	-	100.0	-	100.0	-

上半期		第3四半期累計	
社売上高 構成比(%)	セグメント利益	社売上高 構成比(%)	セグメント利益
33,478	2,148	50,048	3,064
24.4	-	24.3	-
26,664	2,419	40,490	3,897
19.4	-	19.7	-
6,494	1,028	10,056	1,433
4.7	-	4.9	-
8,182	741	11,957	1,169
6.0	-	5.8	-
15,351	683	23,747	1,183
11.2	-	11.5	-
18,308	1,592	27,537	2,481
13.4	-	13.4	-
26,780	1,463	39,229	2,236
19.5	-	19.0	-
1,467	93	2,259	123
1.1	-	1.1	-
393	92	586	153
0.3	-	0.3	-
-	△ 476	-	△ 742
137,122	9,786	205,914	15,000
100.0	-	100.0	-

2013年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期	
	社売上高 構成比(%)	セグメント利益	社売上高 構成比(%)	セグメント利益	社売上高 構成比(%)	セグメント利益	社売上高 構成比(%)	セグメント利益
産業システム	16,386	662	18,760	1,558	16,794	1,194	18,258	1,428
	25.9	-	26.3	-	25.1	-	23.6	-
金融システム	11,266	736	13,358	1,223	12,733	1,134	14,496	1,458
	17.8	-	18.8	-	19.0	-	18.8	-
グローバルシステム	2,720	429	2,841	507	2,980	463	3,560	574
	4.3	-	4.0	-	4.4	-	4.6	-
ソリューション	3,512	352	3,975	432	3,688	518	4,182	444
	5.6	-	5.6	-	5.5	-	5.4	-
ビジネスサービス	7,436	191	7,743	175	8,013	322	8,015	305
	11.8	-	10.9	-	12.0	-	10.4	-
ITマネジメント	8,301	471	9,517	914	8,422	703	9,507	1,059
	13.1	-	13.4	-	12.6	-	12.3	-
プラットフォームソリューション	12,185	264	14,089	1,096	13,490	658	18,262	1,596
	19.3	-	19.8	-	20.1	-	23.6	-
ブリペイドカード	1,170	530	712	44	690	△ 1	729	△ 1
	1.9	-	1.0	-	1.0	-	0.9	-
その他	204	26	203	88	201	90	219	81
	0.3	-	0.3	-	0.3	-	0.3	-
調整額	-	△ 217	-	△ 195	-	△ 429	-	△ 93
連結合計	63,185	3,448	71,200	5,846	67,015	4,653	77,233	6,854
	100.0	-	100.0	-	100.0	-	100.0	-

上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
社売上高 構成比(%)	セグメント利益	社売上高 構成比(%)	セグメント利益	社売上高 構成比(%)	セグメント利益	社売上高 構成比(%)	セグメント利益
35,147	2,220	51,942	3,415	35,053	2,623	70,200	4,844
26.2	-	25.8	-	24.3	-	25.2	-
24,625	1,959	37,358	3,094	27,229	2,593	51,855	4,553
18.3	-	18.5	-	18.9	-	18.6	-
5,561	937	8,542	1,400	6,541	1,038	12,102	1,975
4.1	-	4.2	-	4.5	-	4.3	-
7,487	785	11,175	1,303	7,871	963	15,358	1,748
5.6	-	5.5	-	5.5	-	5.5	-
15,179	367	23,192	690	16,029	628	31,208	996
11.3	-	11.5	-	11.1	-	11.2	-
17,818	1,386	26,240	2,089	17,929	1,762	35,748	3,148
13.3	-	13.0	-	12.4	-	12.8	-
26,275	1,360	39,765	2,019	31,753	2,254	58,028	3,615
19.6	-	19.7	-	22.0	-	20.8	-
1,882	575	2,572	573	1,419	△ 3	3,302	572
1.4	-	1.3	-	1.0	-	1.2	-
408	115	610	205	421	171	829	286
0.3	-	0.3	-	0.3	-	0.3	-
-	△ 413	-	△ 842	-	△ 523	-	△ 936
134,385	9,295	201,400	13,949	144,248	11,508	278,634	20,803
100.0	-	100.0	-	100.0	-	100.0	-

増減 上段:増減額 下段:増減率(%)	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	社売上高	セグメント利益	社売上高	セグメント利益	社売上高	セグメント利益
産業システム	△ 681	3	△ 987	△ 75	△ 225	△ 279
	△ 4.2	0.5	△ 5.3	△ 4.8	△ 1.3	△ 23.4
金融システム	1,656	164	382	294	1,092	343
	14.7	22.4	2.9	24.1	8.6	30.3
グローバルシステム	517	109	415	△ 18	582	△ 58
	19.0	25.5	14.6	△ 3.6	19.5	△ 12.7
ソリューション	396	88	298	△ 132	86	△ 90
	11.3	25.2	7.5	△ 30.7	2.3	△ 17.4
ビジネスサービス	98	46	73	268	382	177
	1.3	24.5	1.0	153.0	4.8	54.8
ITマネジメント	494	174	△ 4	31	806	186
	6.0	37.0	△ 0.0	3.5	9.6	26.5
プラットフォームソリューション	△ 722	△ 129	1,228	231	△ 1,041	114
	△ 5.9	△ 48.9	8.7	21.1	△ 7.7	17.5
ブリペイドカード	△ 418	△ 454	3	△ 28	101	32
	△ 35.7	△ 85.6	0.5	△ 63.1	14.7	-
その他	△ 8	△ 1	△ 5	△ 20	△ 9	△ 29
	△ 4.3	△ 6.6	△ 2.5	△ 23.2	△ 4.5	△ 32.8
調整額	-	37	-	△ 100	-	164
連結合計	1,331	39	1,405	450	1,776	560
	2.1	1.2	2.0	7.7	2.7	12.0

上半期		第3四半期累計	
社売上高	セグメント利益	社売上高	セグメント利益
△ 1,668	△ 71	△ 1,894	△ 350
△ 4.7	△ 3.2	△ 3.6	△ 10.3
2,039	459	3,131	803
8.3	23.4	8.4	26.0
932	91	1,514	32
16.8	9.7	17.7	2.3
695	△ 43	781	△ 134
9.3	△ 5.6	7.0	△ 10.3
172	315	554	492
1.1	86.0	2.4	71.4
489	206	1,296	392
2.7	14.9	4.9	18.8
505	102	△ 535	217
1.9	7.5	△ 1.3	10.7
△ 414	△ 482	△ 313	△ 450
△ 22.0	△ 83.8	△ 12.2	△ 78.5
△ 14	△ 22	△ 23	△ 51
△ 3.5	△ 19.4	△ 3.8	△ 25.3
-	△ 63	-	100
2,737	490	4,513	1,051
2.0	5.3	2.2	7.5

※2013年3月期実績値は、比較有用性を考慮し、2014年3月期の新組織体制にあわせ組替えを実施しております。
 ※調整額のセグメント利益は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

Ⅶ 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2014年3月期	受注高	27,442	30,719	29,178		87,339	
	受注残高	23,166	23,953	24,180		24,180	
2013年3月期	受注高	24,392	29,433	24,787	31,629	78,613	110,242
	受注残高	25,149	25,882	22,612	22,819	22,612	
増減額	受注高	3,050	1,286	4,391		8,726	
	受注残高	△ 1,983	△ 1,929	1,568		1,568	

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2014年3月期	受注高	26,467	21,051	24,072		71,591	
	受注残高	64,939	59,389	56,009		56,009	
2013年3月期	受注高	22,818	26,610	22,657	37,439	72,085	109,524
	受注残高	57,354	57,597	54,058	64,590	54,058	
増減額	受注高	3,649	△ 5,559	1,415		△ 494	
	受注残高	7,585	1,792	1,951		1,951	

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2014年3月期	受注高	12,343	14,990	16,059		43,392	
	受注残高	7,379	7,012	11,475		11,475	
2013年3月期	受注高	14,225	12,427	12,387	16,921	39,039	55,960
	受注残高	9,517	6,525	6,840	5,587	6,840	
増減額	受注高	△ 1,882	2,563	3,672		4,353	
	受注残高	△ 2,138	487	4,635		4,635	

Ⅷ 住友商事、住友グループ向け売上

（単位：百万円）

	2013年3月期 (2012/4～2012/12)		2014年3月期 (2013/4～2013/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	10,153	5.0	11,933	5.8	1,779	17.5
住友グループ	48,009	23.8	46,744	22.7	△ 1,265	△ 2.6

※住友グループは住友商事グループを含んでおります。

Ⅸ 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

百分比%は各売上高に占める構成比(%)

【当期 2014年3月期】	第1四半期 (2013.4~6)		第2四半期 (2013.7~9)		第3四半期 (2013.10~12)	
	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%
売上高	64,516	100.0	72,606	100.0	68,791	100.0
売上原価	49,869	77.3	55,309	76.2	52,427	76.2
売上総利益	14,647	22.7	17,296	23.8	16,363	23.8
販売費及び一般管理費	11,158	17.3	10,999	15.1	11,149	16.2
営業利益	3,488	5.4	6,297	8.7	5,214	7.6
経常利益	3,750	5.8	6,914	9.5	5,655	8.2
税金等調整前純利益	3,365	5.2	6,185	8.5	4,744	6.9
四半期(当期)純利益	3,102	4.8	5,023	6.9	4,239	6.2

上半期 (2013.4~9)		第3四半期累計 (2013.4~12)	
金額	百分比%	金額	百分比%
137,122	100.0	205,914	100.0
105,178	76.7	157,605	76.5
31,944	23.3	48,308	23.5
22,157	16.2	33,307	16.2
9,786	7.1	15,000	7.3
10,664	7.8	16,320	7.9
9,550	7.0	14,295	6.9
8,126	5.9	12,365	6.0

年間 予想 (2013.4~2014.3)	
金額	百分比%
290,000	100.0
222,500	76.7
67,500	23.3
44,000	15.2
23,500	8.1
23,500	8.1
17,500	6.0

【前期 2013年3月期】	第1四半期 (2012.4~6)		第2四半期 (2012.7~9)		第3四半期 (2012.10~12)		第4四半期 (2013.1~3)	
	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%
売上高	63,185	100.0	71,200	100.0	67,015	100.0	77,233	100.0
売上原価	48,513	76.8	54,783	76.9	51,643	77.1	59,227	76.7
売上総利益	14,671	23.2	16,417	23.1	15,371	22.9	18,006	23.3
販売費及び一般管理費	11,223	17.8	10,570	14.8	10,717	16.0	11,152	14.4
営業利益	3,448	5.5	5,846	8.2	4,653	6.9	6,854	8.9
経常利益	3,905	6.2	6,369	8.9	4,870	7.3	7,083	9.2
税金等調整前純利益	3,907	6.2	6,421	9.0	4,848	7.2	1,138	1.5
四半期(当期)純利益	3,567	5.6	5,591	7.9	5,475	8.2	2,096	2.7

上半期 (2012.4~9)		第3四半期累計 (2012.4~12)		下半期 (2012.10~2013.3)		年間 (2012.4~2013.3)	
金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%
134,385	100.0	201,400	100.0	144,248	100.0	278,634	100.0
103,296	76.9	154,940	76.9	110,870	76.9	214,167	76.9
31,089	23.1	46,460	23.1	33,377	23.1	64,466	23.1
21,793	16.2	32,511	16.1	21,869	15.2	43,663	15.7
9,295	6.9	13,949	6.9	11,508	8.0	20,803	7.5
10,275	7.6	15,145	7.5	11,953	8.3	22,228	8.0
10,329	7.7	15,178	7.5	5,987	4.2	16,317	5.9
9,158	6.8	14,634	7.3	7,571	5.2	16,730	6.0

【増減】	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	金額	増減率%	金額	増減率%	金額	増減率%
売上高	1,331	2.1	1,405	2.0	1,776	2.7
売上原価	1,355	2.8	526	1.0	783	1.5
売上総利益	△ 24	△ 0.2	879	5.4	992	6.5
販売費及び一般管理費	△ 64	△ 0.6	428	4.1	431	4.0
営業利益	39	1.2	450	7.7	560	12.0
経常利益	△ 155	△ 4.0	544	8.5	785	16.1
税金等調整前純利益	△ 542	△ 13.9	△ 236	△ 3.7	△ 103	△ 2.1
四半期(当期)純利益	△ 464	△ 13.0	△ 567	△ 10.2	△ 1,235	△ 22.6

上半期		第3四半期累計	
金額	増減率%	金額	増減率%
2,737	2.0	4,513	2.2
1,881	1.8	2,665	1.7
855	2.8	1,847	4.0
364	1.7	796	2.4
490	5.3	1,051	7.5
389	3.8	1,175	7.8
△ 779	△ 7.5	△ 882	△ 5.8
△ 1,032	△ 11.3	△ 2,268	△ 15.5